
Tekniikan Waiheita 49 

dollisuuksia tarkastella teknologiaa 
myös vähemmän mustavalkoisin ter-
mein. Tutkijan tehtävä on Hårdin mu-
kaan huomion kiinnittäminen myös 
yllättäviin ja vaikeaselkoisiin tulkintoi-
hin, samalla on kaivettava esiin myös 
menestymättä jääneet ilmiöt. Materiaa-
lia tulee tuiki ta vertailevalla tavalla ja 
pyrittävä näin löytämään historiallisia 
jatkumoja teknologian kehityksessä. 

Kimmo Antila 

Väi töskirj ap ro j ekti t 
- pohjoismaisen tek-
nologian historian 
tutkimuksen nyky-
hetki ja tulevaisuus 

Väitöskirjahankkeita esiteltiin noin viisi 
jokaisesta mukana olleesta maasta. Esit-
telystä voi koettaa etsiä viitteitä tekno-
logian tutkimuksen nykytilanteesta ja 
tulevaisuudesta. Helppoa se ei kuiten-
kaan ole . Eri aiheita on luonnollisesti 
yhtä paljon kuin tekijöitäkin. 

Silmiinpistävää on kuitenkin useim-
pien töiden ajallisen jänteen sijoittumi-
nen lähelle nykyaikaa. Näiden projek-
tien perusteella voisi luulla, että tekno-
logian historia alkaa 1800-luvun puoli-
välistä ja kaikkein olennaisinta on ajan-
jakso 1960-luvulta tähän päivään. 

Syynä ajalliseen painotukseen saattaa 

olla se, että moni väitöskirjatöiden te-
kijöistä on tullut perinteisen historia-
tieteellisen tradit ion ulkopuolelta. Moni 
alan opiskelija on alunperin ollut kiin-
nostunut antropologiasta, sosiologiasta 
ja muista yhteiskunta tieteistä tai 
insinööritieteistä. Toinen syy on varmas-
ti se, että teknologian historian tutki-
mus ja sen teoreettiset painotukset si-
toutuvat voimakkaasti modernin ja 
jälkimodernin maailman tarkasteluun. 
Liekö kukaan esimerkiksi soveltanut 
toimijaverkkoteoriaa tai ajatusta suuris-
ta teknologisista järjestelmistä esimer-
kiksi antiikin teknologian tu tkim uk-
seen? 

Toinen keskeinen yhtäläisyys väitös-
kirjaprojekteissa on kansallisen paino-
tuksen vahvuus. Norjalaiset tutkivat 
Norjaa , tanskalaiset Tanskaa ja niin 
edelleen. Toisaalta harva kuitenkaan 
näkee oman maansa umpiona vaan pi-
kemminkin osana kansainvälistä tekno-
logista todellisuutta, jossa suuri osa vai-
kutteista ja vaikutuksista on yhteisesti 
jaettu ja, mutta oman ajallisen ja paikal-
lisen kontekstin kautta suodatettuja ja 
tulkittuja. Kesäkoulun eräänä positiivi-
sena seurauksena saattaa tosin olla, että 
tämän jälkeen töiden tekijät hakevat 
entistä enemmän vertailukohtia myös 
muiden pohjoismaidenteknologian his-
toriasta. 

Varsinaisilta aiheiltaan tai teoreetti-
silta painotuksilta kuva pohjoismaises-
ta teknologian historian tutkimuksesta 
sumenee mosaiikiksi. Suunnilleen yhtä 
suosittuja aihepiirejä ovat liikenne , tie-
toliikenne ja energiateknologiat sekä tie-
teen, muun tutkimuksen ja teollisuuden 
suhteet. Näiden aihealueiden ulkopuo-
lelle jää muutama työ. Teoreettisista 
suuntautumistavoista kaikkein useim-
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min tulevat esiin Thomas P. Hughesin 
tulkinta suurista teknologista järjestel-
mistä, teknologian sosiaalinen rakentu-
minen ja toimijaverkkoteoria sekä uu-
tena, ehkä nousevana teemana teknolo-
gisten puhetapojen, retoriikan p 
diskurssien tutkimus. 

Eräs kenttä, joka esityksissä jätettiin 
vähäisemmälle huomiolle, on esimerkik-
si teknologisten innovaatioiden vaiku-
tus kotitalouksissa ja muissa arkisem-
missa käyttötilanteissa. Yhä vieläkin tut-
kimuksen kohteina ovat etupäässä suu-
ret teknologiset järjestelmät ja inno-
vaatioprosessit. Arkisten käyttökon-
tekstien teknologiaa muovaava vaikutus 
jää tällöin helposti unholaan. Haluavat-
ko historiantutkijat jättää tämän aihe-
alueen tutkimisen esimerkiksi sosiologi-
en, etnologien tai psykologien tehtäväk-
si? Näin ei suinkaan ole. Esimerkiksi 
kotitalousteknologiaa on Suomessa tut-
kinut muun muassa Vuokko Lepistö. 
Aihepiirin marginaalisuus kesäkoulussa 
esi tellyissä väi töskirj apro jekteissa lienee-
kin sattumaa. 

Jaakko Suominen 

Teollisuutta . . . . 
museoissa Ja toimin-
nassa- kesäkoulun 
ekskursiot 

Kesäkoulun ohjelmaan kuului kolme 
retkeä. Näiden merkitystä pidettiin 
kesäkoulun päätöskeskustelussa suurena 

koko ohjelman onnistumisen kannalta, 
varsinkin kun ohjelma muuten oli hy-
vin tiivis. 

Bjerringbron sähkömuseossa vierail-
tiin perjantaina 13. elokuuta. Tanskas-
sa on vesivoimaloita, vaikka se maan 
topografiaa tarkastellen hieman oudol-
ta tuntuukin. Bjerringbron ulkopuolel-
la sijaitsevan maan suurimman vesi-
voimalan yhteyteen on sijoitettu valta-
kunnallinen sähkömuseo, Elmuseet 
(http:/ /www.elmus.dk/). Museo on pe-
rustettu vuonna 1984. Museon koko 
alue käsittää 10 ha, josta 3500 neliömet-
riä on näyttelykäytössä. Vuosittain mu-
seossa käy 60 000-70 000 vierasta, joista 
merkittävä osa koululaisryhmiä. 
Hallintotiloja ja kahvilaa varten raken-
nettiin vuosina 199 3-1994 tiilinen ra-
kennus, joka massoittelussaan jäljittelee 
vuosisadan alun sähkölaitosrakennuksia. 
Museon keskeinen osa on vuonna 1920 
valmistunut voimala, joka tuottaa yhä 
11 miljoonaa kWh sähköä vuosittain 
kolmella kaksoisfrancisturpiinilla ja kol-
mella suurella vaihtovirtageneraattorilla. 

Århusin yliopiston puistossa sijaitsee 
vuonna 1994 perustettu Steno Museet 
(http:/ /www.au.dk/stenomus), jossa esi-
tellään tekniikan ja lääketieteen histo-
riaa. Museossa on myös planetaario ja 
lääketieteellinen yrttitarha. Opetus-
salissa on mahdollisuus itse kokeilla fy-
siikan lakien toimivuutta. Kesäkoulun 
ohjelmaan Steno Museet liittyi sunnun-
tai-iltana. Aiemmin päivällä tutustuttiin 
Århusin "vanhaan kaupunkiin" (Den 
Gamle By), joka vastaa toiminta-
ajatukseltaan Helsingin Seurasaaren 
museoaluetta, mutta keskittyy vanhan 
kaupunkirakentamisen esittämiseen. 
Museoalueella pystytetään parhaillaan 
erästä ristikkorakenteista porvaristaloa. 


